
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1230 Data: 24/09/2020

OGGETTO ; Referendum del 20 e 21 settembre 2020- Rettifica determinazioni di
autorizzazione lavoro straordinario (cod. esenzione CIG 21) .

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA,

SUAPE, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TURISMO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il decreto n. 7/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, Suape,
Attività Produttive e Turismo;
VISTA la legge 77/2020 di conversione, con modificazioni, del DL 34/2020 che proroga il termine di
approvazione del bilancio degli enti locali al 30 settembre 2020;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 29/01/2020 “Approvazione budget finanziari e
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio”;
VISTI:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti della gestione provvisoria;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 17 luglio 2020 di indizione del referendum
popolare confermativo relativo all'approvazione del testo della legge costituzionale recante «modifiche agli
articoli 56, 57 e 59 della costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», approvato dal
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 240 del 12 ottobre 2019.
(20A03946) (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020);
PRESO ATTO che i relativi comizi elettorali sono convocati per i giorni domenica 20 e lunedì 21 settembre
2020;
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione centrale della Finanza Locale, n. 15 del 24/07/2020
relativa alle spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum popolare confermativo della
legge costituzionale;



VISTO che, a norma dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo
1993, n. 68, modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), della Legge 27/12/2013 n. 147, in deroga alle
vigenti disposizioni, il personale dell’ufficio elettorale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, può essere autorizzato, con determinazione da
adottare preventivamente, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di n. 40 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni (27 luglio 2020) al quinto giorno successivo alla stessa data (25 settembre) e comunque
entro il limite massimo mensile di 60 ore individuali;
VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: “Le pubbliche
amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di
sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;
RICHIAMATA la determinazione n. 1012 del 3/08/2020 con la quale è stato assunto l’accertamento di
entrata n. 226 (eserc. 2020) al capitolo 20000050 per le consultazioni elettorali in oggetto;
RICHIAMATA la determinazione n. 1039 del 04/08/2020, rettificata con determinazione n. 1209 del
18/09/2020, riguardante la costituzione dell’ufficio elettorale per le consultazioni referendarie in oggetto e
l’autorizzazione alla prestazione di lavoro straordinario, con la quale sono stati assunti i relativi impegni di
spesa per il pagamento dello straordinario elettorale e per gli oneri a carico dell’Ente;
CONSIDERATO che, per garantire tutti gli adempimenti richiesti dalle consultazioni elettorali in oggetto e a
seguito delle assenze dal servizio di alcuni dipendenti assegnati all’ufficio elettorale quale supporto
provvisorio in occasione del referendum in oggetto, impossibilitati ad effettuare prestazione di lavoro
straordinario in tutto o in parte, si rende necessario rettificare le suddette determinazioni modificando il
prospetto “Allegato B – elenco dipendenti autorizzati e funzioni da espletare” e l’impegno di spesa assunto
per il pagamento del lavoro straordinario;
DATO ATTO che le ore autorizzate rientrano nel limite medio di spesa di 40 ore mensili a persona;
RITENUTO opportuno per il buon funzionamento del servizio, che tutto il personale autorizzato prenda
istruzioni direttamente dal Responsabile del servizio stesso;
VISTO il vigente C.C.N.L. 21/05/2018 del comparto Funzioni Locali;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) DI RETTIFICARE la determinazione n. 1209 del 18/09/2020 limitatamente al prospetto "Allegato B”
riportante le ore di lavoro straordinario autorizzate e la determinazione n. 1039 del 04/08/2020
limitatamente all’impegno di spesa assunto per il pagamento del lavoro straordinario;
3) DI RIDURRE l’impegno di spesa n. 1298 per i compensi per lavoro straordinario da € 6.373,00 a €
6.353,00;
4) DI APPROVARE l’allegato prospetto "B" che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.
5) DI DARE ATTO che il compenso relativo allo straordinario elettorale, ragguagliato alle effettive
prestazioni eseguite e gravante sulle somme rimborsabili dal Ministero dell’Interno, sarà liquidato a
chiusura delle operazioni elettorali;
6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria



allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.lgs. n. 33/2013;
9) DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig.
Angelo Tolu;
10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta
generale.

L'ISTRUTTORE
SERRA MANUELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 24/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 24/09/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 24/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/09/2020 al 10/10/2020

Data, 25/09/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


